CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

O PISO SALARIAL, que é o menor salário pago ao empregado abrangido por essa 
convenção, será em 01 de maio de 2025, nos seguintes valores:  

a)   Para empregados comissionados ou com até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho R$ 
1.540,00 (Mil quinhentos e quarenta reais) e, 

b)   Para empregados com mais de 90 (noventa) dias de contrato de trabalho: R$ 1.595,00 (Mil 
quinhentos e noventa e cinco reais).   

Parágrafo primeiro - Quando houver reajuste do Salário Mínimo Nacional durante a vigência 

desta convenção, o Piso Salarial dos empregados com mais de 90 (noventa) dias de contrato 
de trabalho não poderá ser inferior ao valor do salário mínimo nacional acrescido de R$ 30,00

[...]

As empresas concederão, a partir 01 de maio de 2025, sobre os salários nominais de 30 de 
abril de 2025, reajuste salarial de 5% (Cinco por cento) a todos os empregados, à exceção 
do piso salarial.   

PARÁGRAFO Primeiro - Os salários superiores a R$ 7.886,00 (sete mil, oitocentos e oitenta 
e seis reais), serão reajustados por livre negociação.   

Parágrafo Segundo - Com a concessão do reajuste mencionado acima, fica integralmente 
cumprida pelas empresas o reajuste salarial.  

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO DE SALÁRIO –  DEPÓSITO EM CONTA BANCARIA